1) expressae non sint] Quemadmodum partium distributio facienda sit, quaere lib. 7. tit. I. cap. 43. et lib. 2. tit. 2. cap. 164. Qui partem dicit, nec, qualem, adiicit, dimidiat intelligit.

2) aequales sunt] Stephani. Hoc didicisti tit. 25. Institutionum. Nam si nihil de lucro vel damno dietum sit, ex parte aequali socii sunt.

Si quidam societatem coierint, nihil autem de partibus expresserint, pro quibus lucrum acquisitum dividetur danum agnoscit oporteat, aequales partes inter eos servabuntur. Quodsi placuerit, ut alter socius tres vel duas partes accipiat, alter unam, pactum valet, si modo is, qui plus accipit, plus societati conferat vel pecuniae, vel operae vel alia quacunque ex causa plus societati prospicit. Quid enim, si unus eorum sit, qui societatem illasam servare possit, et amicorum multititudine abundans maxime commodum societati afferre queat? Ita quoque societatem coiri posse Cassius ait, ut alter nulla ex parte damnum, quod accidet, sentiat, lucri autem acquisiti certam partem ferat. Eiusmodi pactum tunc valere Sabinus ait, quam huius circa societatem tanti sit opera, quanti quis damnum aestimaverit. Plerumque enim ex parte socii, qui tali pacto honoratus est, tanta est industria, ut plus societati prospicit, quam pecunia alterius prodest. Quid enim si negotiatio trans mare exercenda sit, et solus naviget, vel etiam terra negotiatur solus peregrinetur et pericula inde minantia subeat solus? Nonae eiusmodi pacto dignus habebitur?

Cyrilli. Si partes in societate expressae non sint, aequales sunt. Verum etiam partes inaequales constitui possunt, si unus sociorum plus operae vel pecuniae conferat. Nam tunc convenire potest, ut alter damnum sentiat, lucrum vero commune sit.

3) plus conferat] Eiusdem. Fortasse enim solus rebus communibus praefuit, vel cum potens persona esset, earum rerum tutelam suscepit, et societati profuit, illasam eam servans.

4) nullum damnum quis sentiat] Hoc intellegi, si damnum tantum illatum sit, commodum vero non perceptum. Nam si lucrum et damnum ex alia atque alia causa contigit, damnum de lucro deducitur, secundum ea, quae postea sequuntur.

Potest convenire, inquit, ut nullam partem damni contingentis alter sentiat, lucri vero, quod accesserit, certam partem ferat. Hoc autem procedit, si opera eius circa societatem tanti aestimetur, quanti quis damnum aestimarit. Plerumque enim eius, qui eiusmodi pacto honoratus est, industria tantum societati profuit, quantum alterius pecunia non profuisse. Quid enim, si transmarinam exerceant negotiacionem, et ille solus naviget, vel solus peregrinetur, pericula, quae exinde accidunt, sustinens?